
2021학년도 세입예산명세서(상세)

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과 목
예산액

전년도
예산액

비교증
감

산출기초(원) 비고
장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,398,309 3,290,999 1,107,310

1.지방자치단체이전수입 123,960 0 123,960

1.비법정이전수입 0 0 0

1.기초지방자치단체전입금 0 0 0

1.농어촌학교보조금(기
초)

0 0 0

2.교육경비보조금 123,960 0 123,960

1.기초지방자치단체전입금 123,960 0 123,960

1.기타학교교육여건개
선사업보조금(기초)

123,960 0 123,960
(성립전_1추)스쿨버스 지원금 : 108,960,000원
* 1교 =

108,960,000

(성립전_1추)코딩교육 : 15,000,000원*1식 = 15,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 4,243,348 3,259,577 983,771

1.교육비특별회계전입금수입 4,243,348 3,259,577 983,771

1.사립학교보조금수입 4,243,348 3,259,577 983,771

1.인건비재정결함보조
금

2,563,746 2,844,603 -280,857
(추경3회)인건비재정결함보조금 : 180,627,000
원 * 1교 =

180,627,000

(추경3회)인건비재정결함보조 : -431,882,000
원 * 1교 =

-431,882,000

(추경2회)인건비재정결함보조 : 22,882,000원
* 1교 =

22,882,000

(추경1회)교원 성과상여금 : 116,844,000원 * 
1교 =

116,844,000

(추경1회)인건비재정결함보조 : -116,844,000
원 * 1교 =

-116,844,000

(본예산)인건비재정결함보조 : 2,792,119,000
원 * 1교 =

2,792,119,000

2.운영비재정결함보조
금

499,185 119,171 380,014
(추경3회)사립학교운영비재정결함보조 : 
-7,398,000원 * 1교 =

-7,398,000

(추경2회)사립학교운영비재정결함보조 : 
30,170,000원 * 1교 =

30,170,000

(추경1회)사립학교운영비재정결함보조 : 
24,337,000원 * 1교 =

24,337,000

(본예산)사립학교운영비재정결함보조 : 
452,076,000원 * 1교 =

452,076,000

3.목적사업비보조금 693,280 0 693,280
(성립전_3추)학생교과서 무상지원 : 
19,803,000원 * 1교 =

19,803,000

(성립전_3추)급식종사자 인건비 : 37,384,000
원 * 1교 =

37,384,000

(성립전_3추)코로나19 방역활동도우미 인건비
: 823,000원 * 1교 =

823,000

(성립전_3추)기숙사 운영비 지원 : 2,529,000
원 * 1교 =

2,529,000

(성립전_3추)급식종사원 인건비 : 18,830,000
원 * 1교 =

18,830,000

(성립전_2추)2022학년도 대학수학능력시험 시
험장학교 운영경비 : 12,780,000원 * 1교 =

12,780,000
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(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 
3,015,000원 * 1교 =

3,015,000

(성립전_2추)코로나19 방역활동도우미 인건비
: 4,984,000원 * 1교 =

4,984,000

(성립전_2추)영어체험전용교실 현대화사업 : 
30,000,000원 * 1교 =

30,000,000

(성립전_2추)방역비 지원금 : 4,500,000원 * 1
교 =

4,500,000

(성립전_2추)수능방송시설지원비 : 7,000,000
원 * 1교 =

7,000,000

(성립전_2추)도서 책꾸러미 지원비 : 
12,640,000원 * 1교 =

12,640,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 300,000
원 * 1교 =

300,000

(성립전_2추)진로체험프로그램운영비 : 
11,200,000원 * 1교 =

11,200,000

(성립전_2추)교직원 맞춤형복지비 : 2,100,000
원 * 1교 =

2,100,000

(성립전_1추)음악실 현대화사업 : 20,000,000
원 * 1교 =

20,000,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비(퇴직금,연차수
당) : 1,898,000원 * 1교 =

1,898,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 57,261,000
원 * 1교 =

57,261,000

(성립전_1추)급식종사원 명절휴가비(9월) : 
2,400,000원 * 1교 =

2,400,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 
5,622,000원 * 1교 =

5,622,000

(성립전_1추)강사비 : 300,000원 * 1교 = 300,000

(성립전_1추)제반경비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 6,088,000원 * 1
교 =

6,088,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 19,647,000원 * 1
교 =

19,647,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비(퇴직금,연차수
당) : 5,529,000원 * 1교 =

5,529,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 62,254,000
원 * 1교 =

62,254,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역활동도우미 인
건비 : 6,230,000원 * 1교 =

6,230,000

(성립전_1추)진로체험프로그램운영비 : 
2,100,000원 * 1교 =

2,100,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 500,000
원 * 1교 =

500,000

(성립전_1추)교사동외벽도장 : 10,650,000원 *
1교 =

10,650,000

(성립전_1추)학과별진로멘토링 : 1,000,000원
* 1교 =

1,000,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 6,800,000원 * 1
교 =

6,800,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 21,945,000원 * 1
교 =

21,945,000

(성립전_1추)생명지킴마음건강진단 : 900,000
원 * 1교 =

900,000
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(성립전_1추)코로나19대응 방역활동도우미 인
건비 : 8,265,000원 * 1교 =

8,265,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 
5,619,000원 * 1교 =

5,619,000

(성립전_1추)노동인권교육 강사비 지원 : 
935,000원 * 1교 =

935,000

(성립전_1추)통섭형인재 : 2,900,000원 * 1교
=

2,900,000

(성립전_1추)일반고 교육역량강화 공통재정 : 
12,300,000원 * 1교 =

12,300,000

(성립전_1추)급식종사원 맞춤형복지비 : 
3,025,000원 * 1교 =

3,025,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 58,653,000
원 * 1교 =

58,653,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 
21,049,000원 * 1교 =

21,049,000

(성립전_1추)급식기구확충비 : 57,020,000원 *
1교 =

57,020,000

(성립전_1추)시청각교재 및 홍보물품 구입 : 
1,520,000원 * 1교 =

1,520,000

(성립전_1추)기숙사 운영비 지원 : 5,903,000
원 * 1교 =

5,903,000

(성립전_1추)강사비 : 1,500,000원 * 1교 = 1,500,000

(성립전_1추)교과교실제 운영비 지원 : 
31,354,000원 * 1교 =

31,354,000

(추경4회)교원명예퇴직수당 : 84,949,000원 * 
1교 =

84,949,000

(추경3회)학생교과서 무상지원 : -152,000원 *
1교 =

-152,000

(추경3회)급식종사자 인건비 : -724,000원 * 1
교 =

-724,000

(추경3회)급식종사원 맞춤형복지비 : 
-3,025,000원 * 1교 =

-3,025,000

(추경3회)급식종사원 인건비 : 3,025,000원 * 
1교 =

3,025,000

(추경3회)교직원 맞춤형복지비 : -348,000원 *
1교 =

-348,000

4.입학금수업료지원금 0 226,452 -226,452

5.입학금수업료지원금 0 0 0

6.학교운영지원비지원
금

0 69,351 -69,351

7.급식비지원금 397,602 0 397,602
(성립전_1추)학교급식비 : 191,175,000원 * 1
교 =

191,175,000

(성립전_1추)학교급식비 : 213,520,000원 * 1
교 =

213,520,000

(추경3회)학교급식비 : -7,093,000원 * 1교 = -7,093,000

8.방과후학교활동비지
원금

23,026 0 23,026
(성립전_2추)방과후학교운영비 : 2,300,000원
* 1교 =

2,300,000

(성립전_1추)방과후학교학교비지원금 : 
10,000,000원 * 1교 =

10,000,000

(성립전_1추)특수교육학생 방과후학교 운영비
지원 : 350,000원 * 1교 =

350,000
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(성립전_1추)방과후학교운영비 : 9,000,000원
* 1교 =

9,000,000

(성립전_1추)방과후학교학교비지원금 : 
5,000,000원 * 1교 =

5,000,000

(추경3회)방과후학교학교비지원금 : 
-3,624,000원 * 1교 =

-3,624,000

9.현장체험학습비지원
금

30,000 0 30,000
(성립전_1추)현장체험학습비 지원금 : 
49,980,000원 * 1교 =

49,980,000

(추경3회)현장체험학습비 지원금 : 
-19,980,000원 * 1교 =

-19,980,000

10.교과서비지원금 359 0 359
(성립전_1추)고등학교 교과서 무상지원 : 
359,000원 * 1교 =

359,000

11.기숙사비지원금 5,550 0 5,550
(성립전_3추)사회적 배려 대상자 기숙사비 지
원 : 2,805,000원 * 1교 =

2,805,000

(성립전_1추)사회적 배려 대상자 기숙사비 지
원 : 6,545,000원 * 1교 =

6,545,000

(추경3회)사회적 배려 대상자 기숙사비 지원 :
-3,800,000원 * 1교 =

-3,800,000

12.교복구입지원금 30,600 0 30,600
(성립전_3추)학생 교복 지원비 : 300,000원 * 
1교 =

300,000

(성립전_1추)학생 교복 지원비 : 30,300,000원
* 1교 =

30,300,000

3.기타이전수입 31,001 31,422 -421

1.사학법인이전수입 7,250 7,400 -150

1.법인법정부담금 7,250 7,400 -150

1.법인법정부담금 7,250 7,400 -150 (추경1회)법인법정부담금 : -450,000 = -450,000

(본예산)법인법정부담금 : 7,700,000원 * 1회
=

7,700,000

2.학교회계간이전수입 23,451 24,022 -571

1.다른학교회계전입금 23,451 24,022 -571

1.다른학교회계전입금 23,451 24,022 -571 (추경3회)비조리교직원급식비 : 1,449,000 = 1,449,000

(본예산)비조리교직원급식비 : 3,860원*30명
*190식 =

22,002,000

3.기타공공이전수입 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300
(성립전_2추)한미교육위원단(풀브라이트) 워크
샵 환급 : 300,000원 =

300,000

2.자체수입 430,311 1,118,370 -688,059

1.학부모부담수입 421,176 1,107,270 -686,094

1.등록금 0 110,220 -110,220

1.수업료 0 110,220 -110,220

1.수업료 0 110,220 -110,220
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2.수익자부담수입 421,176 997,050 -575,874

1.급식비 241,253 728,828 -487,575

1.급식비 227,009 709,448 -482,439 (추경3회)교직원급식비 : 5,529,000= 5,529,000

(추경3회)조리교 조석식식 : 5,807,590= 5,808,000

(추경3회)비조리교급식비 : -92,802,000 = -92,802,000

(추경1회)조리교 조석식식 : -243,385,000 = -243,385,000

(추경1회)비조리교급식비 : -150,000,000 = -150,000,000

(본예산)교직원급식비 : 3,860원*30명*200식 = 23,160,000

(본예산)조리교 조석식식 : 3,500원*333명*374
식 =

435,897,000

(본예산)비조리교급식비 : 3,500원*369명*188
식 =

242,802,000

2.우유급식비 14,244 19,380 -5,136 (추경3회)급식용우유대금 : -5,136,000 = -5,136,000

(본예산)급식용우유대금 : 380원*300명*170일
=

19,380,000

2.방과후학교활동비 52,614 69,780 -17,166

1.방과후학교활동비 52,614 69,780 -17,166
(성립전_3추)방과후학교강사비 : 9,081,000원
* 1회 =

9,081,000

(추경1회)방과후학교강사비 : 6,933,000 = 6,933,000

(본예산)방과후학교강사비 : 30,000원 * 1,220
시간 =

36,600,000

3.현장체험학습비 0 83,978 -83,978

1.현장체험학습비 0 83,978 -83,978 (추경2회)스키캠프 : -5,200,000 = -5,200,000

(추경2회)기숙사 수련활동비 : -8,200,000 = -8,200,000

(추경2회)해양수련활동 : -15,151,000 = -15,151,000

(추경2회)지리산등반활동 : -3,071,000 = -3,071,000

(추경2회)수학여행 : -40,400,000 = -40,400,000

(추경1회)중국자매결연학교교류 : -9,900,000 
=

-9,900,000

(추경1회)일본자매결연학교교류 : -2,600,000 
=

-2,600,000

(본예산)스키캠프 : 130,000원 * 40명 = 5,200,000

(본예산)기숙사 수련활동비 : 100,000원*82명
=

8,200,000

(본예산)해양수련활동 : 139,000원 * 109명 = 15,151,000

(본예산)중국자매결연학교교류 : 660,000원 * 
15명 =

9,900,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과 목
예산액

전년도
예산액

비교증
감

산출기초(원) 비고
장 관 항 목 원가통계비목

(본예산)일본자매결연학교교류 : 1,300,000원
*2인 =

2,600,000

(본예산)지리산등반활동 : 30,400원*101명 = 3,071,000

(본예산)수학여행 : 400,000원*101명 = 40,400,000

4.졸업앨범비 6,554 7,434 -880

1.졸업앨범비 6,554 7,434 -880 (추경3회)졸업앨범 : -18,000 = -18,000

(본예산)졸업앨범 : 62,000원*106명 = 6,572,000

5.교과서비 0 28,880 -28,880

1.교과서비 0 28,880 -28,880 (추경2회)교과서 구입 : -29,481,000 = -29,481,000

(추경1회)교과서 구입 : -3,000원 = -3,000

(본예산)교과서 구입 : 93,600원*315명 = 29,484,000

6.기숙사비 21,180 36,900 -15,720

1.기숙사비 21,180 36,900 -15,720 (추경3회)기숙사비 : -23,820,000 = -23,820,000

(본예산)기숙사비 : 50,000원 * 75명 * 12개월
=

45,000,000

7.기타수익자부담수입 99,575 8,250 91,325

1.기타수익자부담수입 99,575 8,250 91,325
(성립전_1추)통학차량버스비 : 500*580*2*180 
=

104,400,000

(추경3회)통학차량버스비 : -12,400,000= -12,400,000

(추경1회)학생체육복구입(동,하복) : 75,000 = 75,000

(본예산)학생체육복구입(동,하복) : 75,000원
*100명*1회 =

7,500,000

8.교복구입비 0 33,000 -33,000

1.교복구입비 0 33,000 -33,000 (추경1회)학생 교복비 : -30,300,000 = -30,300,000

(본예산)학생 교복비 : 300,000원*101명*1회 = 30,300,000

2.행정활동수입 9,135 11,100 -1,965

1.사용료및수수료 3,700 6,200 -2,500

1.사용료및수수료 3,700 6,200 -2,500

1.사용료 3,700 6,200 -2,500 (추경3회)매점임대수익 : -2,500,380 = -2,500,000

(본예산)매점임대수익 : 6,200,000원*1회 = 6,200,000

2.자산수입 460 100 360

1.자산매각대 460 100 360
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1.자산매각대 460 100 360 (추경3회)자산매각대 : +360,000 = 360,000

(본예산)자산매각대 : 100,000원*1회 = 100,000

3.보증금회수 3,000 0 3,000

1.보증금회수 3,000 0 3,000

1.보증금회수 3,000 0 3,000
(추경3회)원어민 주택임차 보증금회수 : 
3,000,000원 =

3,000,000

4.기타행정활동수입 1,975 4,800 -2,825

1.이자수입 919 2,200 -1,281

1.이자수입 919 2,200 -1,281 (추경3회)정기예금이자수입 : -1,281,860 = -1,281,000

(본예산)정기예금이자수입 : 1,100,000원 * 2
회 =

2,200,000

2.기타행정활동수입 1,056 2,600 -1,544

1.기타행정활동수입 1,056 2,600 -1,544 (추경3회)기타행정활동수입 : -100,000 = -100,000

(추경3회)학교카드복지기금 : -300,000 = -300,000

(추경3회)폐식용유수거대금 : -213,000 = -213,000

(추경3회)체육관시설대여료 : 420,000 = 420,000

(추경3회)수도광열비 : -451,850 = -451,000

(본예산)기타행정활동수입 : 100,000 = 100,000

(본예산)학교카드복지기금 : 300,000원*1회 = 300,000

(본예산)폐식용유수거대금 : 50,000원*10회 = 500,000

(본예산)체육관시설대여료 : 100,000원*3월 = 300,000

(본예산)수도광열비 : 100,000원*5회 = 500,000

3.기타수입 32,925 7,000 25,925

1.전년도이월금 32,925 7,000 25,925

1.순세계잉여금 30,410 7,000 23,410

1.순세계잉여금 30,410 7,000 23,410

1.순세계잉여금 30,410 7,000 23,410 (추경1회)순세계잉여금 : 18,409,788원*1식 = 18,410,000

(본예산)순세계잉여금 : 12,000,000 *1회= 12,000,000

2.정산대상재원사용잔액 2,515 0 2,515

1.정산대상재원사용잔액 2,515 0 2,515
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1.정산대상재원사용잔
액

2,515 0 2,515
(추경1회)보조금 사용잔액 이월금 : 2,514,700
원*1식=

2,515,000

세입합계 4,861,545 4,416,369 445,176
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